为充分征求各乡镇、县直单位和社会各方的意见和建议，现将关于印发霍邱县“迎驾长城基石工程”资金使用管理实施方案（征求意见稿）全文公布，请广大群众和社会各界踊跃提出意见，征求意见时间自2021年9月30日至2021年11月3日下班前。提出意见可以通过以下方式：
一、通过信函方式将意见寄至：六安市霍邱县退役军人服务中心（详细地址：霍邱县城隍庙大街与蓼东大道交口退役军人事务局，邮政编码：237400），并请在信封上注明“征求意见”字样。
二、通过电话或传真将书面意见电话至0564-6066638，联系人：王昊。

三、通过电子邮件方式将意见发送691894716@qq.com。
— 7 —

霍邱县“迎驾长城基石工程”资金使用管理
实施方案（征求意见稿）

为加强对“迎驾长城基石工程”资金管理，确保资金合理分配、规范使用，提高资金的利用率和使用质量，现制定本方案。
一、资金名称
资金命名为“迎驾长城基石工程”资金。
二、资金来源及金额
资金由安徽六安市迎驾慈善基金会出资，总金额500万元，分10年提供，每年提供50万元。
三、资金分配比例及原则
经与安徽六安市迎驾慈善基金会研究决定，每年分配霍邱县“迎驾长城基石工程”每年50万元。安徽六安市迎驾慈善基金会于每年的3月底前，将上述额度资金拨付至县财政确定账户，专款专用。当年分配的资金，原则上当年使用完毕。
四、资金使用范围及比例
（一）使用范围
1.表彰奖励：对退役后在各条战线各个领域做出突出贡献的给予表彰奖励；对做出突出贡献的退役军人“红耀江淮”志愿服务队给予表彰奖励。
2.创业扶持：对创业大赛获奖选手及优秀组织单位给予表彰奖励；对创业先进典型给予表彰奖励；对促进退役军人就业创业作出贡献的个人、企业给予表彰奖励;对退役军人申请市级小额担保贷款个人支付利息部分给予适当补助和对有发展前景的企业给予资金扶持。
3.困难救助：对因突发情况导致生活困难的退役军人和其他优抚对象给予困难救助。
（二）使用比例
资金的50%用于表彰奖励，30%用于创业扶持，20%用于困难救助。
五、资金管理模式
资金采取分级管理原则，县负责本级资金的管理使用。
六、活动安排
每年组织开展“迎驾长城基石工程”表彰大会。
七、部门分工
退役军人事务部门和财政部门要加强配合，共同管理使用好资金。退役军人事务部门负责制定资金使用管理实施方案、具体使用办法；财政负责资金拨付使用。
八、资金监管
资金要严格按照使用对象、范围及比例，规范使用，专款专用，严禁挤占、截留、挪用。县退役军人事务局和县财政局对资金使用情况进行监督检查，同时接受市退役军人事务局、市财政局和安徽六安市迎驾慈善基金会对县级资金使用和管理情况进行查询、监督。

附件：1.霍邱县“迎驾长城基石工程”表彰奖励办法
2.霍邱县“迎驾长城基石工程”创业扶持办法
3.霍邱县“迎驾长城基石工程”困难救助办法

附件1：
霍邱县“迎驾长城基石工程”表彰奖励办法

第一条  为加强对退役军人先进典型和退役军人“红耀江淮”志愿服务先进集体、先进个人的褒扬奖励，进一步激发全县退役军人志愿者的发展动力和创新活力，持续发挥先进典型的示范引领作用，激励广大退役军人珍惜荣誉、永葆本色，奋进新时代、展现新作为，推动退役军人先进典型奖励规范化科学化运作，依据《安徽省志愿服务条例》和省委省政府有关文件精神，结合工作实际，制定本办法。
第二条  县级退役军人事务部门每年应开展“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队等退役军人先进典型个人及集体表彰奖励工作，并遵循以下原则：
（1） 以德为先，突出功绩导向；
（2） 体现先进性、代表性和时代性；
（3） 坚持公开、公平、公正；
（4） 坚持精神鼓励和物质奖励相结合。
第三条  表彰奖励周期为每年一次，采取定期召开颁奖仪式的方式进行。县级退役军人事务部门为评选的先进典型个人及集体颁发奖章、证书，适当给予物质奖励，并举行颁奖仪式。原则上颁奖仪式于每年“八一”前举行。
第四条  严格控制评选表彰名额。县级每年评选“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队均应控制在10名以内，具体名额如下：“最美退役军人”10名、“优秀退役军人”10名、“双拥先进个人”10名、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者10名、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队9支。
第五条  奖励标准：
（1） 对县评选的“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队分别给予6000元/人、4000元/人、3000元/人、3000元/人、10000元/队一次性奖励。
（2） 原则上对市县（区）两级先进典型个人及集体不重复表彰奖励。
第六条  获评“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者应具有霍邱户籍或长期在霍邱工作、学习、生活，且拥护中国共产党领导，模范遵守宪法及法律法规，工作实绩突出、作用发挥显著、品德高尚、群众认可；获评退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队应是依法设立的，名称及服务内容符合民政、退役军人事务部门相关规定。获评的先进典型个人及集体还应符合当年度评选文件规定的相应评选标准。
第七条  评选推荐“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”、退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队应按照以下程序进行：
（一）推荐“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”，由退役军人事务部门会同本级宣传部门、县人武部拟定评选方案，确定评选标准，在本辖区内开展活动；评选退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队由退役军人事务部门拟定评选文件，明确评选条件，在本辖区内开展活动。
（二）有关单位对符合条件的退役军人和志愿服务队，在广泛征求意见的基础上提出推荐意见，并在本单位公示后逐级上报。
（三）退役军人事务部门应会同其他参评单位成立评审机构，召开评审会议，提出评审意见；评选“最美退役军人”“优秀退役军人”“双拥先进个人”应报退役军人事务、宣传、县人武部审定；评选退役军人“红耀江淮”优秀志愿者、退役军人“红耀江淮”优秀志愿服务队应报退役军人事务部门研究确定。
（四）推荐人选确定后，应征求公安、组织、纪检监察、民政、市场监管、环境保护等部门意见，并在本辖区内公示。
第八条  有下列情形之一的，取消奖励资格：
（一）有违法违纪行为已经受到处理或正在接受调查的；
（二）违反国务院《信访条例》《安徽省信访条例》有关规定，有组织煽动、串联聚集、缠访闹访、滞留滋事、网上恶意炒作或造谣、参加聚集上访，扰乱社会稳定的；
（三）因不当行为被纳入失信联合惩戒对象名单或解除后不满3年的；
（四）在评选过程中弄虚作假，提供虚假材料的；
（五）违反其他有关法律法规规定不得给予奖励的。
第九条  县退役军人事务部门应会同安徽六安市迎驾慈善基金会对县本级实施表彰奖励过程进行指导、监督。
第十条  本办法适用于县级评选表彰活动。
第十一条  本办法自印发之日起实施，由县退役军人事务局负责解释。
附件2：
霍邱县“迎驾长城基石工程”创业扶持办法

第一条”为进一步促进退役军人就业创业，充分激发退役军人创业创新的积极性和创造性，结合我县实际，制定本办法。
第二条 适用对象:霍邱籍退役军人在霍邱境内就业创业或创办的企业。
第三条 使用原则:就业创业扶持资金使用管理必须遵循公平、公正、公开、科学、高效的原则，坚持精准扶持、专款专用，严格资金的拨付和使用程序，加强补助资金使用的审批和监督检查。
第四条 创业贷款贴息。对退役军人个人自主创业和创办的小微企业,在人社部门申请新发放的个人和小微企业创业担保贷款或申请“拥军贷”的，由借款人和借款企业承担的贷款利息按贷款期限给予补贴，最高不超过1万元。对参加市级以上创业大赛获奖的企业因扩大生产经营贷款所承担的利息，按利息的30%给予一次性补贴，最高不超过2万元。
第五条 创业带动就业补助。对退役军人创办的企业，新增吸纳霍邱籍退役军人稳定就业6个月以上并依法缴纳社会保险的，按照每人1500元标准给予企业一次性补助，最高不超过2万元。对吸纳伤残退役军人就业，满足上述条件，另按给予企业3000元一次性补助。
第六条 支持创业园区建设补助。对获批认定的县级退役军人创业示范园，给予园区3万元的补助。具体认定办法由县退役军人局另行制定。
第七条 孵化基地补贴。对为初次创业的退役军人提供生产经营场地，且被县级以上退役军人事务部门认定为创业孵化基地的，根据在基地孵化9个月以上且符合条件的企业户数，在3年孵化期内，按照每户每年3000元的标准给予孵化基地补贴。
第八条 专项扶持资金实行申报评审制，具体申报要求按照《退役军人创业创新扶持专项资金申报指南》执行。
申报企业还应保证具有健全的财务管理制度，企业管理和运作规范，无拖欠职工工资、欠缴社会保险费等不良行为、信用记录。
第九条 按照属地管理原则，对符合第五——九条规定的，由县区退役军人事务部门进行申报受理，县退役军人事务部门组织对申报材料和现场进行审核，负责对奖补对象的资格认定组织专家评审。
第十条 评审通过后，公示一周，报由县退役军人局研究批准，并安排拨付。
第十一条 有下列情形之一的，取消扶持资格:
1.在申请之日前2年内因违法犯罪被追究刑事责任的;
2.在申请之日前1年内违反《信访条例》有关规定，有组织煽动、串联聚集、缠访闹访、滞留滋事、网上恶意炒作或造谣、参加聚集上访，不支持不配合退役军人服务管理工作等行为的;
3.提供虚假材料，骗取创业扶持资金或拒不配合相关调查及未按要求提供有关支撑证明资料的;
4.因不当行为被纳入失信联合惩戒对象名单或解除后不足1年的;
5.恶意拖欠工资，发生安全环保事故的;
6.本办法出台后变更法人(营业执照)为退役军人的;
7.违反有关法律法规规定不应给予创业补助的。
第十二条 就业创业扶持对象出具假证明、伪造证件、印章骗取就业创业扶持资金的，由县级退役军人事务部门取消其享受资格，限期退回非法所得;构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十三条 在资金拨付期间，企业无法正常经营的，终止拨付剩余款项。
第十四条 县退役军人事务局会同安徽六安市迎驾慈善基金会对实施创业扶持过程进行指导、监督。
第十五条 本办法自印发之日起实施，由县退役军人事务局负责解释。

附件3：
霍邱县“迎驾长城基石工程”困难救助办法

第一条 为及时帮助退役军人和其他优抚对象解决突发性、紧迫性、临时性基本生活困难，进一步提升广大退役军人和其他优抚对象幸福感、荣誉感、获得感，现结合我县实际，制定本办法。
第二条　本办法适用于具有我县常住户籍，因遭遇突发事件、意外伤害、罹患重病以及其它特殊原因，通过其他社会救助后，仍导致基本生活特别困难的退役军人和其他优抚对象。
第三条 救助范围：
（一）因遭遇突发事件、意外伤害、家庭变故等，在享受国家各项救助政策后，基本生活仍然特别困难的退役军人和其他优抚对象。
（二）因本人或家庭主要成员患重大疾病，在享受国家各项救助政策后，自费负担仍然过重，导致家庭生活特别困难的退役军人和其他优抚对象。
（三）因其他特殊原因，在享受国家各项救助政策后，基本生活仍然特别困难的退役军人和其他优抚对象。
第四条　救助标准：
（一）因遭遇突发事件、意外伤害、家庭变故等，造成家庭财产损失，在获得各种赔偿、保险和其他救助后，近1年内经济损失或家庭支付仍超过1万元（含1万元）的，按实际经济损失或家庭实际支付费用的10%给予一次性救助；超过3万元的（含3万元）的，按实际经济损失或家庭实际支付费用的20%给予一次性救助，最高不超过3万元。
（二）因本人或家庭主要成员患重大疾病，在享受国家各项救助政策后，近1年内个人自付医疗费用（扣除城乡医保、大病救助和各类补充医疗或商业保险补偿，及政府部门已给予的优抚医疗、医疗救助、临时救助等补助外的个人自付部分）超过1万元（含1万元）的，救助比例为10%；超过3万元的（含3万元）的，救助比例为20%，最高不超过3万元。
（三）其他特殊原因，在享受国家各项救助政策后，经县退役军人局认定基本生活仍然特别困难的退役军人和其他优抚对象，救助标准由县退役军人局结合家庭实际情况酌情掌握确定。
以上救助原则上一年只能申请一次。
第五条　有下列情形之一的，不纳入救助范围：
（一）因打架斗殴、酗酒、赌博、吸毒等原因导致家庭生活困难的；
（二）参与国家明令禁止的非法组织活动或煽动集体访、闹访、群访、越级上访、扰乱社会稳定的；
（三）拒绝管理审批机关调查，隐瞒或不提供家庭真实收入、出具虚假证明的；
（四）有违法违纪行为，受到刑事处罚或正在接受处理的；
（五）依法依规认定的其他不予救助的情形。
第六条　申报程序:
 按照“个人申请、乡镇（街道）申报、县（区）审核审批”的工作流程严格审批。
（一）申请人向户籍所在地的乡镇（开发区）退役军人服务站提出困难生活临时救助书面申请,并填写《霍邱县“迎驾长城基石工程”困难救助申请审批表》（以下简称“申请表”，见附件），并出具以下材料:
1.户口簿原件和复印件；
2.居民身份证原件和复印件；
3.转业（退伍）证原件和复印件，现役军人家庭由地方征兵部门提供现役军人证明；
4.二级以上医疗机构出具的疾病诊断书，医疗费用结算票据原件及清单、病历、住院出院小结；
5.发生各类突发性、临时性事件的，需提交有关部门认定材料；
6.已享受补偿或救助证明（如医保报销清单、县退役军人事务部门、民政部门救助证明等）；
　　7.银行存折复印件；
　　8.其他需要提供的证明材料。
（二）乡镇（开发区）退役军人服务站工作人员接到申请后3日内开展入户调查，对申请人的申请材料和资格进行初审，对困难情况进行核实后，对符合条件的出具调查证明，并在申请表相应位置加盖公章后5日内一并报所在县退役军人事务部门。
（三）县退役军人事务部门对乡镇（开发区）申报的材料进行审核，提出初步意见，经局党组会通过后，由所在乡镇（开发区）退役军人事务服务站在申请人工作单位（无工作单位的在居住地村（居）委会）处进行公示，时间不少于5个工作日，公示期满，乡镇（开发区）退役军人服务站在5个工作日内将公示复印件和公示结果书面意见上报县退役军人事务局，由县退役军人事务局直接拨付到申请人提供的银行卡账户。
第七条　县、乡镇（开发区）退役军人事务局（服务站）及其工作人员在资金管理、申报、审核、审批等工作中，存在违法行为的，严格依照《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规追究相应责任;涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
第八条  救助对象虚报病情、出具假证明、伪造证件、印章骗取困难救助资金的，由县（区）退役军人事务部门取消其享受资格，限期退回非法所得；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第九条  县退役军人事务局会同安徽六安市迎驾慈善基金会对县本级和乡镇（开发区）实施困难救助过程进行指导、监督。

第十条 本办法自印发之日起实施，由县退役军人事务局负责解释。
— 8 —

附件：                              编号：

霍邱县“迎驾长城基石工程”
困难救助申请审批表

申  请  人 姓  名 ：
申 请 救 助 类 别 ：
乡镇（开发区）村   ：
申   请  时   间  ：

霍邱县退役军人事务局 印制
— 11 —

	基本情况

	姓名

	性别

	出生年月

	入伍时间

	退役时间

	对象类别

	政治面貌

	所属村（居）

	家庭年总收入（元）

	家庭住址

	身份证号码

	申请救助类型
	□临时救助          □医疗救助
	联系电话

	家庭困难类型
	□特困供养  □低保户 □监测对象

	申请事由

申请人：

	个人银行卡信息

	姓名

	开户银行

	账号

	家庭主要成员

	姓名
	性别
	年龄
	与申请人关系
	工作单位或住址、职务

	村（居）调查意见：
调查情况：

意见：
（盖章）
年    月     日
	乡镇（街道）调查意见：
调查情况：

意见：
（盖章）
年    月     日

	县退役军人事务局审批意见：
经        年     月     日               会议研究，同意给予一次性       资金         元（大写：          ）。

（盖章）
年    月     日

[bookmark: _GoBack]
—6—
— 1 —

—

1

—

Îª³ä·ÖÕ÷Çó¸÷ÏçÕò

¡¢

ÏØÖ±µ¥Î»ºÍÉç»á¸÷·½µÄÒâ¼ûºÍ½¨Òé

£¬

ÏÖ½«¹ØÓÚÓ¡·¢»ôÇñÏØ

¡°

Ó­¼Ý³¤³Ç»ùÊ¯¹¤³Ì

¡±

×Ê½ðÊ¹ÓÃ¹ÜÀíÊµÊ©

·½°¸

£¨

Õ÷ÇóÒâ¼û¸å

£©

È«ÎÄ¹«²¼

£¬

Çë¹ã´óÈºÖÚºÍÉç»á¸÷½çÓ»Ô¾Ìá

³öÒâ¼û

£¬

Õ÷ÇóÒâ¼ûÊ±¼ä×Ô

2021

Äê

9

ÔÂ

30

ÈÕÖÁ

2021

Äê

11

ÔÂ

3

ÈÕÏÂ°àÇ°¡£Ìá³öÒâ¼û¿ÉÒÔÍ¨¹ýÒÔÏÂ·½Ê½£º

Ò»

¡¢

Í¨¹ýÐÅº¯·½Ê½½«Òâ¼û¼ÄÖÁ

£º

Áù°²ÊÐ»ôÇñÏØ

ÍËÒÛ¾üÈË

·þ

ÎñÖÐÐÄ

£¨

ÏêÏ¸µØÖ·

£º

»ôÇñÏØ³ÇÚòÃí´ó½ÖÓëÞ¤¶«´óµÀ½»¿Ú

ÍËÒÛ¾ü

ÈËÊÂÎñ¾Ö

£¬

ÓÊÕþ±àÂë

£º

237400

£©

£¬

²¢ÇëÔÚÐÅ·âÉÏ×¢Ã÷

¡°

Õ÷ÇóÒâ

¼û

¡±

×ÖÑù¡£

¶þ¡¢Í¨¹ýµç»°»ò´«Õæ½«ÊéÃæÒâ¼ûµç»°ÖÁ

0564-6066638

£¬

ÁªÏµÈË£ºÍõê»¡£

Èý¡¢Í¨¹ýµç×ÓÓÊ¼þ·½Ê½½«Òâ¼û·¢ËÍ

691894716@qq.com

¡£